教 第 １ 号 議 案

神 戸 市 学 齢 児 童 及 び 学 齢 生 徒 の 就 学 に 関 す る 規 則 の 一 部 を 改 正 す る 規

則 に つ い て

神 戸 市 学 齢 児 童 及 び 学 齢 生 徒 の 就 学 に 関 す る 規 則 の 一 部 を 改 正 す る 規 則 を

次 の よ う に 制 定 す る 。

令 和 ７ 年 ４ 月 15日 提 出

神 戸 市 教 育 委 員 会 事 務 局

事 務 局 長   竹 森  永 敏

理    由

地 方 公 共 団 体 情 報 シ ス テ ム の 標 準 化 に 関 す る 法 律 の 規 定 に よ り 、 就 学 事 務

に か か る 様 式 の 変 更 等 を 行 う こ と に 伴 い 、 規 則 を 改 正 す る 必 要 が あ る た め 。

1

神戸市学齢児童及び学齢生徒の就学に関する規則の一部を改正する規則をここ

に公布する。

令和７年４月 日

神戸市教育委員会

教育長 福本 靖

神戸市教育委員会規則第 号

神戸市学齢児童及び学齢生徒の就学に関する規則の一部を改正する規則

神戸市学齢児童及び学齢生徒の就学に関する規則（昭和28年７月教育委員会規

則第９号）の一部を次のように改正する。

次の表の改正前の欄に掲げる規定の下線又は太線の表示部分（以下第１号及び

第２号において「改正部分」という。）及び改正後の欄に掲げる規定の下線又は

太線の表示部分（以下第１号及び第３号において「改正後部分」という。）につ

いては、次のとおりとする。

(1) 改正部分及びこれに順次対応する改正後部分が存在するときは、当該改正

部分を当該改正後部分に改める。

(2) 改正部分のみ存在するときは、当該改正部分を削る。

(3) 改正後部分のみ存在するときは、当該改正後部分を加える。

改正後  改正前

 （校区）

第３条 ［略］

２  区の長は、児童生徒の就学すべき

学校を別表第１に基づき指定するも

のとする。

（就学予定者の就学通知）

第６条  区の長は、所轄地域に住所を

有する就学予定者 の保護者に対し、

小学校入学通知書（様式第１号）又は

中学校入学通知書（様式第１号の２）

 （校区）

第３条 ［略］

２  区の長は、児童生徒の就学すべき

学校を前項別表第１に基づき指定す

るものとする。

（就学予定者の就学通知）

第６条  区の長は、所轄地域に住所を

有する就学予定者 の保護者に対し、

様式第１号又は様 式第１号の２によ

る就学通知書をも つて、入学期日及

2

をもつて、入学期 日及び指定学校を

１ 月 末 日 ま で に 通 知 す る も の と す

る。この場合にお いて小学校又は義

務教育学校の前期 課程から中学校又

は義務教育学校の 後期課程へ就学す

る予定者については、第 14条第２項

の規定による卒業 予定者名簿を参照

するものとする。通知をしたのち、就

学予定者が所轄地 域に転入したとき

もまた同様とする。ただし、この場合

における通知は、 すみやかに行うも

のとする。

２  ［略］

３  区の長は、第１項の規定により通

知した就学予定者の氏名等を関係す

る小学校、中学校及び義務教育学校

の校長に、就学通知簿又は学齢簿異

動票をもつて通知するものとする。

（就学届）

第７条  保護者は、小学校入学通知書

又は中学校入学通 知書を入学のとき

に校長に提出しなければならない。

２  ［略］

（転入等による就学の通知）

第８条  区の長は、児童生徒が所轄地

域に転入したとき 、所轄地域内で校

区を異にして転居 したとき等には、

転入学通知書（様式第２号）又は編入

び指定学校を１月 末日までに通知す

るものとする。こ の場合において小

学校又は義務教育 学校の前期課程か

ら中学校又は義務 教育学校の後期課

程へ就学する予定 者については、第

1 4条第２項の規定に よる卒業予定者

名簿を参照するも のとする。通知を

したのち、就学予 定者が所轄地域に

転入したときもま た同様とする。た

だし、この場合における通知は、すみ

やかに行うものとする。

２  ［略］

３  区の長は、第１項の規定により、通

知した就学予定者の氏名等を関係す

る小学校、中学校及び義務教育学校

の校長に就学通知簿又は学齢簿異動

票をもつて、通知するものとする。

（就学届）

第７条  保護者は、前条第１項による

就学通知書を、入 学のときに校長に

提出しなければならない。

２  ［略］

（転入等による就学の通知）

第８条  区の長は、児童生徒が所轄地

域に転入したとき 、所轄地域内で校

区を異にして転居 したとき等には、

様式第２号又は様 式第２号の２によ

3

学通知書（様式第２号の２）を保護者

に送付し、指定学 校を通知するとと

もに、指定学校の 校長に就学予定者

の氏名等を通知するものとする。

２  区の長から前項の通知を受けた校

長は、保護者に転 入学通知書又は編

入学通知書を提出 させ、区の長から

通知された内容と 照合のうえ、転入

学通知書又は編入 学通知書を区の長

に返送するものとする。

（指定学校の変更）

第９条 ［略］

２～４ ［略］

５  第 １ 項 の 願 い 出 を 受 け た 区 の 長

は、相当と認めるときは、保護者に就

学校変更許可通知書（様式第３号）を

交付するとともに 、就学を認めた学

校の校長に就学予 定者の氏名等を通

知するものとする。

６  区の長から前項の通知を受けた校

長は、保護者に就 学校変更許可通知

書を提出させ、区 の長から通知され

た内容と照合のう え、就学校変更許

可通知書を区の長 に返送するものと

する。

（区域外就学）

第 10条  保護者は、児童生徒を神戸市

立以外の学校に入学させようとする

る就学通知書（甲 ）を保護者に送付

し、指定学校を通知するとともに、指

定学校の校長に就 学予定者の氏名等

を通知するものとする。

２  前項の区の長からの通知を受けた

校長は、保護者に就学通知書（甲）を

提出させ、区の長 から通知された内

容と照合のうえ、就学通知書（甲）を

区の長に返送するものとする。

（指定学校の変更）

第９条 ［略］

２～４ ［略］

５  第８条の規定は、本条による変更

の場合に準用する。

（区域外就学）

第 10条  保護者は、児童生徒を神戸市

立以外の学校に入学させようとする

4

ときは、その学校が公立学校である

ときは管理者、その他の学校である

ときは当該学校における就学を承諾

する権限を有する者の就学承諾書を

添えて、住所地を所轄する区の長に

届けなければならない。

２  ［略］

３  前項の願い出を受けた区の長は、

相当と認めるとき は、あらかじめ児

童生徒の住所の存 する市町村の教育

委員会に協議のう え、保護者に区域

外就学許可通知書（様式第４号）を交

付するとともに、 就学を認めた学校

の校長に就学予定 者の氏名等を通知

するものとする。

４  区の長から前項の通知を受けた校

長は、保護者に区 域外就学許可通知

書を提出させ、区 の長から通知され

た内容と照合のう え、区域外就学許

可通知書を区の長 に返送するものと

する。

（出席の督促等）

第 12条  ［略］

２  校長は、区の長から通知を受けた

児童生徒及び在学 する児童生徒のう

ち、休業日を除き 引き続き７日間就

学又は出席せず、 その他その出席状

況が良好でない場 合において、その

ときは、その学校が公立学校である

ときは管理者、その他の学校である

ときは、当該学校における就学を承

諾する権限を有する者の就学承諾書

を添えて、住所地を所轄する区の長

に届けなければならない。

２  ［略］

３  前項の願い出を受けた区の長は、

相当と認めるとき は、あらかじめ児

童生徒の住所の存 する市町村の教育

委員会に協議のうえ、就学承諾書を

交付するものとする。

（出席の督促等）

第 12条  ［略］

２  校長は、区の長から通知を受けた

児童生徒及び在学 する児童生徒のう

ち休業日を除き引 き続き７日間就学

又は出席せずその 他その出席状況が

良好でない場合に おいてその就学又

5

就学又は出席させ ないことについて

保護者に正当な事 由がないと認めら

れるときは、すみやかに、その旨を当

該児童生徒の住所 の存する区の長又

は他の市町村の教 育委員会に通知し

なければならない。

３  ［略］

（転学）

第 13条  校長は、現に就学している児

童生徒が転居その他の事由によつて

転学する場合は、保護者に転（退）

学届（様式第５号）を提出させるも

のとする。

２  校長は、転（退）学届が提出され

たときは、当該保護者に在学証明書

（様式第６号）を交付するものとす

る。

３  ［略］

（卒業の報告）

第 14条  校長は、毎学年の終了後すみ

やかに、卒業者名簿により、小学校、

中学校又は義務教育学校の前期課程

若しくは後期課程の全課程を終了し

た児童生徒の氏名等をその者の住所

の存する区の長又は他の市町村の教

育 委 員 会 に 通 知 し な け れ ば な ら な い 。

２  ［略］

（就学通知簿の作成）

は出席させないこ とについて保護者

に正当な事由がな いと認められると

きは、すみやかに、その旨を当該児童

生徒の住所の存す る区の長又は他の

市町村の教育委員 会に通知しなけれ

ばならない。

３  ［略］

（転学）

第 13条  校長は、現に就学している児

童生徒が転居その他の事由によつて

転学する場合は、保護者に様式第３

号による転（退）学届を提出させる

ものとする。

２  校長は、転（退）学届が提出され

たときは、当該保護者に様式第４号

による在学証明書を交付するものと

する。

３  ［略］

（卒業の報告）

第 14条  校長は、毎学年の終了後、す

みやかに卒業者名簿により、小学校、

中学校又は義務教育学校の前期課程

若しくは後期課程の全課程を終了し

た児童生徒の氏名等をその者の住所

の存する区の長又は他の市町村の教

育 委 員 会 に 通 知 し な け れ ば な ら な い 。

２ ［略］

（就学通知簿の作成）

6

第15条  ［略］

２  区の長は、前項の規定により就学

通知簿を作成したのち、就学時の健

康診断が行われるまでの間に前項に

規定する者が所轄地域に転入したと

きは、すみやかに、就学通知簿を作

成するものとする。

（就学時健康診断日等の通知）

第 16条  区の長は、前条の規定により

作成した就学通知 簿に基づき、所轄

地域に住所を有す る就学予定児童の

保護者に対し、前 条第１項に係るも

のについては 10月末日までに、前条

第２項に係るもの についてはすみや

かに、就学時健康診断のお知らせ（様

式第７号）をもつて健康診断の日時、

場所及び実施の要 領を通知するもの

とする。

２  ［略］

（健康診断届）

第 18条  保護者は、就学時健康診断の

お知らせを就学時 健康診断の当日、

小学校又は義務教 育学校の校長に提

出しなければならない。

２  小 学 校 又 は 義 務 教 育 学 校 の 校 長

は、就学時健康診 断のお知らせを提

出した就学予定児 童が健康診断を受

第15条  ［略］

２  区の長は、第１項の規定により、

就学通知簿を作成したのち、就学時

の健康診断が行われるまでの間に前

項に規定する者が所轄地域に転入し

たときは、すみやかに、就学通知簿

を作成するものとする。

（就学時健康診断日等の通知）

第 16条  区の長は、前条の規定により、

作成した就学通知 簿に基づき、所轄

地域に住所を有す る就学予定児童の

保護者に対し、前 条第１項に係るも

のについては 10月末日までに、前条

第２項に係るもの についてはすみや

かに、様式第５号 による入学前健康

診断のお知らせを もつて健康診断の

日時、場所及び実 施の要領を通知す

るものとする。

２  ［略］

（健康診断届）

第 18条  保護者は、第16条第１項によ

る入学前健康診断 のお知らせを就学

時健康診断の当日 小学校又は義務教

育学校の校長に提 出しなければなら

ない。

２  小 学 校 又 は 義 務 教 育 学 校 の 校 長

は、前項による入 学前健康診断のお

知らせを提出した 就学予定児童が健

7

けたときは、すみ やかに就学通知簿

調査報告に必要な 事項を記載し、就

学時健康診断の実 施後、２週間内ま

でに区の長に報告 しなければならな

い。

別表第１（第３条関係）

康診断を受けたと きは、すみやかに

就学通知簿調査報 告に必要な事項を

記載し、就学時健康診断の実施後、２

週間内までに区の 長に報告しなけれ

ばならない。

別表第１（第３条関係）

学校名  校区

中学校  小学校

[略 ] [略 ] [略 ]

桜の宮（山田

町下谷上（山

の街地区）、

緑町１～３・

５～８、山の

街を除く。）

甲緑  甲栄台１（９・

13番 ） ・ ２ （ １

番）・３（１・８

番 ） 、 緑 町 １ ～

３・５～８、山田

町 下 谷 上 （ 山 の

街地区） 、山の

街

[略 ] [略 ]

[略 ] [略 ] [略 ]

大原（山田町

下谷上（山の

街地区）、緑

町１～３・５

～８、山の街

を加える。）

[略 ] [略 ]

[略 ] [略 ]

[略 ] [略 ] [略 ]

桃山台  下畑台  下 畑 町 （ 第 二 神

明道路以北）、桃

学校名 校区

中学校  小学校

[略 ] [略 ] [略 ]

桜の宮（山田

町下谷上（山

の街地区）、

緑町１～３・

５ ～ ８ を 除

く。）

甲緑  甲栄台１（９・

13番 ） ・ ２ （ １

番）・３（１・８

番 ） 、 緑 町 １ ～

３・５～８、山田

町 下 谷 上 （ 山 の

街地区）

[略 ] [略 ]

[略 ] [略 ] [略 ]

大原（山田町

下谷上（山の

街地区）、緑

町１～３・５

～ ８ を 加 え

る。）

[略 ] [略 ]

[略 ] [略 ]

[略 ] [略 ] [略 ]

桃山台  下畑台  下 畑 町 （ 第 二 神

明道路以北）、桃

8

山 台 １ ～ ７ 、 名

谷 町 （ 119 1番 地

の７～16）、清玄

町、みずき台

[略 ] [略 ]

［略］  ［略］  ［略］

福田（美山台

３、東垂水町

（菅ノ口、流

田）、乙木１

～３、東垂水

３ 、 上 高 丸

２ 、 高 丸 ４

（８番）・５

～８、千鳥が

丘３（９番）、

山 手 ８ を 除

く。）

名谷  名 谷 町 （ 奥 畑 地

区 、 神 戸 淡 路 鳴

門 自 動 車 道 以

西 、 第 二 神 明 道

路 以 南 を 除

く。）、神和台１

～３

［略］  ［略］

［略］  ［略］

［略］  ［略］  ［略］

山 台 １ ～ ７ 、 名

谷 町 （ 119 1番 地

の ７ ～ 16、 社 谷

土 地 区 画 整 理 事

業区域）、清玄町

[略 ] [略 ]

［略］  ［略］  ［略］

福田（美山台

３、東垂水町

（菅ノ口、流

田）、乙木１

～３、東垂水

３ 、 上 高 丸

２ 、 高 丸 ４

（８番）・５

～８、千鳥が

丘３（９番）、

山 手 ８ を 除

く。）

名谷  名 谷 町 （ 奥 畑 地

区 、 神 戸 淡 路 鳴

門 自 動 車 道 以

西 、 第 二 神 明 道

路 以 南 、 社 谷 土

地 区 画 整 理 事 業

区域を除く。）、

神和台１～３

［略］  ［略］

［略］  ［略］

［略］  ［略］  ［略］

様式第１号、様式第１号の２、様式第２号、様式第２号の２を次のように改め

る。

9

様式第１号（第６条関係）

10

様式第１号の２（第６条関係）

11

様式第２号（第８条関係）

12

様式第２号の２（第８条関係）

13

様式第５号を様式第７号とし、同様式を次のように改める。

14

様式第７号（第 16 条関係）

15

様式第４号を様式第６号とし、同様式を次のように改める。

16

様式第６号（第13条関係）

17

様式第３号を様式第５号とし、同様式を次のように改める。

18

様式第５号（第13条関係）

19

様式第２号の２の次に次の２様式を加える。

20

様式第３号（第９条関係）

21

様式第４号（第10条関係）

22

附 則

この規則は、公布の日から施行する。ただし、別表第１以外の改正規定は、令

和７年５月７日から施行する。

23

別紙

「神戸市学齢児童及び学齢生徒の就学に関する規則の一部改正」について

１．就学事務（学齢簿編製等）システムの移行に伴う改正

（１）規則改正の趣旨

・就学事務（学齢簿編製等）システムを、国が定める標準仕様に適合した新たなシステムに変

更することに伴い、就学関係通知書等の様式の変更が発生するため、規則を改正するもの。

（２）規則改正の内容

 ・規則で規定されている就学関係通知書等の名称及び様式の変更（抜粋）

改正後 改正前

（就学予定者の就学通知）

第６条 区の長は、所轄地域に住所を有す

る就学予定者の保護者に対し、小学校入

学通知書（様式第１号）又は中学校入学通

知書（様式第１号の２）をもつて、入学期

日及び指定学校を１月末日までに通知す

るものとする。

（就学予定者の就学通知）

第６条 区の長は、所轄地域に住所を有す

る就学予定者の保護者に対し、様式第１

号又は様式第１号の２による就学通知書

をもつて、入学期日及び指定学校を１月

末日までに通知するものとする。

（就学届）

第７条 保護者は、小学校入学通知書又は

中学校入学通知書を入学のときに校長に

提出しなければならない。

（就学届）

第７条 保護者は、前条第１項による就学

通知書を、入学のときに校長に提出しな

ければならない。

（転入等による就学の通知）

第８条 区の長は、児童生徒が所轄地域に

転入したとき、所轄地域内で校区を異に

して転居したとき等には、転入学通知書

（様式第２号）又は編入学通知書（様式第

２号の２）を保護者に送付し、指定学校を

通知するとともに、指定学校の校長に就

学予定者の氏名等を通知するものとす

る。

２ 区の長から前項の通知を受けた校長

は、保護者に転入学通知書又は編入学通

知書を提出させ、区の長から通知された

内容と照合のうえ、転入学通知書又は編

入学通知書を区の長に返送するものとす

る。

（転入等による就学の通知）

第８条 区の長は、児童生徒が所轄地域に

転入したとき、所轄地域内で校区を異に

して転居したとき等には、様式第２号又

は様式第２号の２による就学通知書（甲）

を保護者に送付し、指定学校を通知する

とともに、指定学校の校長に就学予定者

の氏名等を通知するものとする。

２ 前項の区の長からの通知を受けた校長

は、保護者に就学通知書（甲）を提出させ、

区の長から通知された内容と照合のう

え、就学通知書（甲）を区の長に返送する

ものとする。

24

（指定学校の変更）

第９条

５ 第１項の願い出を受けた区の長は、相

当と認めるときは、保護者に就学校変更

許可通知書（様式第３号）を交付するとと

もに、就学を認めた学校の校長に就学予

定者の氏名等を通知するものとする。

６ 区の長から前項の通知を受けた校長

は、保護者に就学校変更許可通知書を提

出させ、区の長から通知された内容と照

合のうえ、就学校変更許可通知書を区の

長に返送するものとする。

（指定学校の変更）

第９条

５ 第８条の規定は、本条による変更の場

合に準用する。

（区域外就学）

第 10 条

３ 前項の願い出を受けた区の長は、相当

と認めるときは、あらかじめ児童生徒の

住所の存する市町村の教育委員会に協議

のうえ、保護者に区域外就学許可通知書

（様式第４号）を交付するとともに、就学

を認めた学校の校長に就学予定者の氏名

等を通知するものとする。

４ 区の長からの前項の通知を受けた校長

は、保護者に区域外就学許可通知書を提

出させ、区の長から通知された内容と照

合のうえ、区域外就学許可通知書を区の

長に返送するものとする。

（区域外就学）

第 10 条

３ 前項の願い出を受けた区の長は、相当

と認めるときは、あらかじめ児童生徒の

住所の存する市町村の教育委員会に協議

のうえ、就学承諾書を交付するものとす

る。

（就学時健康診断日等の通知）

第 16 条 区の長は、前条の規定により作成

した就学通知簿に基づき、所轄地域に住

所を有する就学予定児童の保護者に対

し、前条第１項に係るものについては 10

月末日までに、前条第２項に係るものに

ついてはすみやかに、就学時健康診断の

お知らせ（様式第７号）をもつて健康診断

の日時、場所及び実施の要領を通知する

ものとする。

（就学時健康診断日等の通知）

第 16 条 区の長は、前条の規定により、作

成した就学通知簿に基づき、所轄地域に

住所を有する就学予定児童の保護者に対

し、前条第１項に係るものについては 10

月末日までに、前条第２項に係るものに

ついてはすみやかに、様式第５号による

入学前健康診断のお知らせをもつて健康

診断の日時、場所及び実施の要領を通知

するものとする。

（健康診断届）

第 18 条 保護者は、就学時健康診断のお知

らせを就学時健康診断の当日小学校又は

義務教育学校の校長に提出しなければな

（健康診断届）

第 18 条 保護者は、第 16 条第１項による

入学前健康診断のお知らせを就学時健康

診断の当日小学校又は義務教育学校の校

25

らない。

２ 小学校又は義務教育学校の校長は、就

学時健康診断のお知らせを提出した就学

予定児童が健康診断を受けたときは、す

みやかに就学通知簿調査報告に必要な事

項を記載し、就学時健康診断の実施後、２

週間内までに区の長に報告しなければな

らない。

長に提出しなければならない。

２ 小学校又は義務教育学校の校長は、前

項による入学前健康診断のお知らせを提

出した就学予定児童が健康診断を受けた

ときは、すみやかに就学通知簿調査報告

に必要な事項を記載し、就学時健康診断

の実施後、２週間内までに区の長に報告

しなければならない。

２．街区新設に伴う改正

（１）規則改正の趣旨
 ①山の街

・令和６年６月 25日に、甲緑小学校・大原中学校校区の一部地域において、街区が新設され

たことに伴い、規則を改正するもの。

 ②みずき台

・令和５年６月１日に、下畑台小学校・桃山台中学校校区の一部地域について、街区が新設

されたことに伴い、規則を改正するもの。

（２）規則改正の内容

①新たな街区（山の街）を追記

改正後 改正前

学校名 校区 学校名 校区

中学校 小学校 中学校 小学校

桜の宮(山

田町下谷

上(山の街

地区)、緑

町 1～3・5

～8、山の

街 を 除

く。)

甲緑 甲栄台 1(9・13 番)・2(1

番)・3(1・8番)、緑町 1

～3・5～8、山田町下谷上

(山の街地区)、山の街

桜の宮(山

田町下谷

上(山の街

地区)、緑

町 1～3・5

～ 8 を除

く。)

甲緑

甲栄台 1(9・13 番)・2(1

番)・3(1・8番)、緑町 1

～3・5～8、山田町下谷上

(山の街地区)

大原(山田

町下谷上

(山の街地

区)、緑町

1～3・5～

8、山の街

を 加 え

る。)

[略] [略] 大原(山田

町下谷上

(山の街地

区)、緑町

1～3・5～

8 を加え

る。)

[略] [略]

[略] [略] [略] [略]

※学校区に変更なし

26

② 新たな街区（みずき台）を追記

改正後 改正前

学校名 校区 学校名 校区

中学校 小学校 中学校 小学校

桃山台 下畑台 [略]

桃山台１～７、

名谷町（1191 番地の７

～16）、清玄町、みずき

台

桃山台 下畑台 [略]

桃山台１～７、

名谷町（1191 番地の７

～16、社谷土地区画整

理事業区域）、清玄町

[略] [略] [略] [略]

福田

[略]

名谷 名谷町（奥畑地区、神

戸淡路鳴門自動車道以

西、第二神明道路以南

を除く。）、

神和台１～３

福田

[略]

名谷 名谷町（奥畑地区、神

戸淡路鳴門自動車道以

西、第二神明道路以

南、社谷土地区画整理

事業区域を除く。）、

神和台１～３

※学校区に変更なし

３．施行日

  就学事務（学齢簿編製等）システムの移行に伴う改正：令和７年５月７日

  街区新設に伴う改正：公布の日